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中華民國 109 年度 
新北市總預算

第二預備金動支數額表總說明

109 年度新北市總預算第二預備金計編列 4 億元；依據預算

法第 96 條準用第 70 條規定，各機關有下列情形之一，得簽奉市

長核准後動支：(一)原列計畫費用因事實需要奉准修訂致原列經費

不敷時、(二)原列計畫費用因增加業務量致增加經費時、(三)因應

政事臨時需要必須增加計畫及經費時；另貴會於審議 109 年度新

北市總預算案時，曾決議：動支第二預備金，其經常門每筆數額

超過 400 萬元者，應先送貴會審查，但因緊急災害動支者，不在

此限；準此，本府經依據上開貴會決議與各機關單位預算執行要

點及新北市各機關單位預算執行注意事項，核准本府所屬各機關

及區公所(以下簡稱機關)動支首揭第二預備金者，計有15個機關、

20 項計畫，合共 2 億 1,862 萬 1,713 元。 
前述動支第二預備金 2 億 1,862 萬 1,713 元，如依首揭預算

法第 70 條動支條件，重新分類結果，其中： 
(一)符合第2款條件者，計有10項計畫，合共9,279萬9,228元。 
(二)符合第3款條件者，計有10項計畫，合共1億2,582萬2,485元。 

以上所編製完成之 109 年度新北市總預算第二預備金動支數

額表，敬請貴會審議並賜予支持。
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新北市總預算

歲出機關別預算增減綜計表
中華民國109年度經資門併計 單位：新臺幣千元
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項次 名 稱

　 合計 178,688,035 0 0 178,688,035

01 新北市議會主管 697,346 0 0 697,346

02 新北市政府主管 11,528,382 0 14,065 11,542,447

03 新北市政府民政局主管 2,418,440 0 8,460 2,426,900

04 新北市政府地政局主管 1,409,349 0 2,957 1,412,306

05 新北市政府消防局主管 3,716,591 0 7,900 3,724,491

06 新北市政府財政局主管 2,342,179 0 5,000 2,347,179

07 新北市政府教育局主管 59,038,818 0 0 59,038,818

08 新北市政府文化局主管 2,464,929 0 3,000 2,467,929

09 新北市政府農業局主管 2,100,156 0 21,770 2,121,926

10 新北市政府經濟發展局主管 2,523,806 0 0 2,523,806

11 新北市政府社會局主管 21,035,060 0 0 21,035,060

12 新北市政府衛生局主管 6,232,832 0 0 6,232,832

13 新北市政府環境保護局主管 9,140,927 0 0 9,140,927

14 新北市政府工務局主管 12,477,627 0 85,569 12,563,196

15 新北市政府警察局主管 11,660,100 0 0 11,660,100

16 新北市政府水利局主管 7,815,267 0 48,400 7,863,667

17 新北市政府交通局主管 3,695,145 0 0 3,695,145

18 新北市政府勞工局主管 589,819 0 0 589,819

19 新北市政府原住民族行政局主管 257,144 0 0 257,144

20 新北市政府城鄉發展局主管 895,342 0 0 895,342

21 新北市政府觀光旅遊局主管 443,504 0 21,500 465,004

22 新北市政府客家事務局主管 179,104 0 0 179,104

23 新北市政府捷運工程局主管 8,314,427 0 0 8,314,427

24 統籌支撥科目 7,311,741 0 0 7,311,741

25 第二預備金 400,000 0 -218,622 181,378

合 計
科 目

原 預 算 數 追加(減)預算數
動 支 第 二

預 備 金 數



新北市總預算

歲出政事別預算增減綜計表
中華民國109年度經資門併計 單位：新臺幣千元
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項次 名 稱

　 合計 178,688,035 0 0 178,688,035

1.一般政務支出 32,504,801 0 29,662 32,534,463

01 行政支出 1,600,383 0 0 1,600,383

02 立法支出 697,346 0 0 697,346

03 民政支出 17,244,793 0 24,662 17,269,455

04 警政支出 11,660,100 0 0 11,660,100

05 財務支出 1,302,179 0 5,000 1,307,179

2.教育科學文化支出 61,462,613 0 6,500 61,469,113

06 教育支出 57,815,696 0 0 57,815,696

07 文化支出 3,646,917 0 6,500 3,653,417

3.經濟發展支出 32,097,844 0 141,941 32,239,785

08 農業支出 4,643,335 0 34,872 4,678,207

09 工業支出 6,853,209 0 37,569 6,890,778

10 交通支出 17,633,990 0 48,000 17,681,990

11 其他經濟服務支出 2,967,310 0 21,500 2,988,810

4.社會福利支出 28,766,109 0 5,220 28,771,329

12 社會保險支出 1,487,923 0 0 1,487,923

13 社會救助支出 1,410,452 0 0 1,410,452

14 福利服務支出 19,498,311 0 5,220 19,503,531

15 國民就業支出 136,591 0 0 136,591

16 醫療保健支出 6,232,832 0 0 6,232,832

5.社區發展及環境保護支出 14,734,927 0 35,299 14,770,226

17 環境保護支出 13,802,519 0 35,299 13,837,818

18 社區發展支出 932,408 0 0 932,408

6.退休撫卹支出 3,832,814 0 0 3,832,814

19 退休撫卹給付支出 3,832,814 0 0 3,832,814

7.債務支出 1,040,000 0 0 1,040,000

20 債務付息支出 1,040,000 0 0 1,040,000

8.補助及其他支出 4,248,927 0 -218,622 4,030,305

21 其他支出 3,848,927 0 0 3,848,927

22 第二預備金 400,000 0 -218,622 181,378

科 目
原 預 算 數

動 支 第 二

預 備 金 數
合 計追加(減)預算數



 丙、第二預備金動支數額表



新北市總預算

第二預備金動支數額機關別總表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元
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款 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

　 合計 6,197 212,425 218,622

02 新北市政府主管 0 14,065 14,065

03 新北市政府民政局主管 3,240 5,220 8,460

04 新北市政府地政局主管 2,957 0 2,957

05 新北市政府消防局主管 0 7,900 7,900

06 新北市政府財政局主管 0 5,000 5,000

08 新北市政府文化局主管 0 3,000 3,000

09 新北市政府農業局主管 0 21,770 21,770

14 新北市政府工務局主管 0 85,569 85,569

16 新北市政府水利局主管 0 48,400 48,400

21 新北市政府觀光旅遊局主管 0 21,500 21,500

科 目 動 支 數



新北市總預算

第二預備金動支數額機關別表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元
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款 項 目 節 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

02 00020000000

新北市政府主管

0 14,065 14,065

022 　00028600000

　新北市政府新聞局

0 3,500 3,500

24 　　53028609000

　　一般建築及設備

0 3,500 3,500

01 　　　53028609000

　　　一般建築及設備

0 3,500 3,500 1. 行政大樓六樓東側空

間改造設計及裝修工

程3,500千元，符合

預算法第70條第2款

規定，於109年6月2

日簽奉市長核准。

066 　00029100000

　新北市淡水區公所

0 9,602 9,602

67 　　37029100200

　　區政業務

0 9,602 9,602

01 　　　37029100200

　　　區政業務

0 9,602 9,602 1. 辦理「淡水聖賢祠骨

骸櫃增設案」9,602

千元，符合預算法第

70條第3款規定，於

109年7月8日簽奉市

長核准。
135 　00029280000

　新北市萬里區公所

0 963 963

136 　　37029280200

　　區政業務

0 963 963

01 　　　37029280200

　　　區政業務

0 963 963 1. 辦理「野柳休閒公園

步道階梯及護欄整修

工程」963千元，符

合預算法第70條第3

款規定，於109年10

月20日簽奉市長核

准。

03 00030000000

新北市政府民政局主管

3,240 5,220 8,460

001 　00030300000

　新北市政府民政局及所

　屬

3,240 0 3,240

02 　　37030300600

　　民政業務

3,240 0 3,240

01 　　　37030300600

　　　民政業務

3,240 0 3,240 1. 辦理「本市現役軍人

黃婕榕、謝育晏及黃

詠翔死亡發放及時、

一次慰問金」3,240

千元，符合預算法第

70條第2款規定，於

109年12月4日簽奉市

長核准。

科 目 動 支 數
說 明



新北市總預算

第二預備金動支數額機關別表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元
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款 項 目 節 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

科 目 動 支 數
說 明

007 　00030310000

　新北市政府殯葬管理處

0 5,220 5,220

08 　　63030311000

　　殯葬業務

0 5,220 5,220

01 　　　63030311000

　　　殯葬業務

0 5,220 5,220 1. 辦理「新莊生命紀念

館增設牌位及骨灰

櫃」5,220千元，符

合預算法第70條第2

款規定，於109年9月

8日簽奉市長核准。

04 00040000000

新北市政府地政局主管

2,957 0 2,957

001 　00040400000

　新北市政府地政局

2,957 0 2,957

02 　　37040400300

　　地政業務

2,957 0 2,957

01 　　　37040400300

　　　地政業務

2,957 0 2,957 1. 辦理「新北市國土功

能分區分類及使用地

劃設作業」委託專業

服務案2,957千元，

符合預算法第70條第

3款規定，於109年2

月17日簽奉市長核

准。

05 00050000000

新北市政府消防局主管

0 7,900 7,900

001 　00050500000

　新北市政府消防局

0 7,900 7,900

03 　　37050509000

　　一般建築及設備

0 7,900 7,900

01 　　　37050509000

　　　一般建築及設備

0 7,900 7,900 1. 災害應變中心兩側

LED電視牆暨資訊整

合建置工程6,500千

元，符合預算法第70

條第3款規定，於109

年3月9日簽奉市長核

准。

2. 災害應變中心電腦螢

幕升降機組汰舊換新

暨資訊系統優化案

1,400千元，符合預

算法第70條第3款規

定，於109年7月2日

簽奉市長核准。



新北市總預算

第二預備金動支數額機關別表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元
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款 項 目 節 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

科 目 動 支 數
說 明

06 00060000000

新北市政府財政局主管

0 5,000 5,000

006 　00060610000

　新北市政府稅捐稽徵處

0 5,000 5,000

08 　　40060619000

　　一般建築及設備

0 5,000 5,000

01 　　　40060619000

　　　一般建築及設備

0 5,000 5,000 1. 設置「新北市政府稅

捐稽徵處附設員工托

嬰中心」5,000千元

，符合預算法第70條

第3款規定，於109年

3月31日簽奉市長核

准。

08 00080000000

新北市政府文化局主管

0 3,000 3,000

005 　00080810000

　新北市立鶯歌陶瓷博物

　館

0 3,000 3,000

07 　　53080819000

　　一般建築及設備

0 3,000 3,000

01 　　　53080819000

　　　一般建築及設備

0 3,000 3,000 1. 鶯歌陶瓷博物館內外

牆清水模、磁磚及邊

梁脫落等緊急修繕

3,000千元，符合預

算法第70條第3款規

定，於109年8月28日

簽奉市長核准。

09 00090000000

新北市政府農業局主管

0 21,770 21,770

006 　00090910000

　新北市政府動物保護防

　疫處

0 3,180 3,180

07 　　56090910300

　　動物保護及防疫管理

　　業務

0 3,180 3,180

01 　　　56090910300

　　　動物保護及防疫管

　　　理業務

0 3,180 3,180 1. 因應「擴大五股都市

計畫」辦理動物之家

建築物補正程序及預

為擴充收容量作業

3,180千元，符合預

算法第70條第2款規

定，於109年7月7日

簽奉市長核准。

010 　00090930000

　新北市政府漁業及漁港

　事業管理處

0 18,590 18,590

11 　　56090930500

　　漁業建設及管理業務

0 18,590 18,590



新北市總預算

第二預備金動支數額機關別表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元
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款 項 目 節 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

科 目 動 支 數
說 明

01 　　　56090930500

　　　漁業建設及管理業

　　　務

0 18,590 18,590 1. 辦理「淡水第二漁港

淡水漁人碼頭情人橋

緊急處理工程」

18,590千元，符合預

算法第70條第2款規

定，於109年11月20

日簽奉市長核准。
14 00140000000

新北市政府工務局主管

0 85,569 85,569

001 　00141400000

　新北市政府工務局

0 37,569 37,569

02 　　57141400200

　　建管行政

0 37,569 37,569

01 　　　57141400200

　　　建管行政

0 37,569 37,569 1. 核發東來大廈等申請

人高氯離子鋼筋混凝

土建築物拆除重建補

助款9,432千元，符

合預算法第70條第2

款規定，於109年3月

16日簽奉市長核准。
2. 核發獻順實業股份有

限公司等申請人高氯

離子鋼筋混凝土建築

物拆除重建補助款

26,757千元，符合預

算法第70條第2款規

定，於109年9月21日

簽奉市長核准。
3. 核發淡水區高氯離子

鋼筋混凝土建築物拆

除重建補助款1,380

千元，符合預算法第

70條第2款規定，於

109年12月15日簽奉

市長核准。
013 　00141440000

　新北市政府新建工程處

0 48,000 48,000

14 　　58141440300

　　交通工程及管理業務

0 48,000 48,000

01 　　　58141440300

　　　交通工程及管理業

　　　務

0 48,000 48,000 1. 配合「擴大五股都市

計畫(部分更寮及水

碓地區)案」發布前

試辦計畫案公有地活

化利用及清整綠化工

程48,000千元，符合

預算法第70條第3款

規定，於109年4月30

日簽奉市長核准。



新北市總預算

第二預備金動支數額機關別表
中華民國109年度 單位：新臺幣千元
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款 項 目 節 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

科 目 動 支 數
說 明

16 00160000000

新北市政府水利局主管

0 48,400 48,400

001 　00161600000

　新北市政府水利局

0 48,400 48,400

02 　　56161600600

　　水利業務

0 13,101 13,101

01 　　　56161600600

　　　水利業務

0 13,101 13,101 1. 支應中興工程顧問股

份有限公司「塔寮坑

溪排水改善實施計畫

及相關設施工程(第

一標)委託技術服

務」案訴訟工程款

13,101千元，符合預

算法第70條第3款規

定，於109年6月30日

簽奉市長核准。

05 　　71161600200

　　環保業務

0 35,299 35,299

01 　　　71161600200

　　　環保業務

0 35,299 35,299 1. 給付廣記營造股份有

限公司「新北市樹林

地區污水下水道系統

第一期工程第二、

三、六標」履約爭議

調解工程款35,299千

元，符合預算法第70

條第3款規定，於109

年12月14日簽奉市長

核准。

21 00210000000

新北市政府觀光旅遊局主管

0 21,500 21,500

001 　00212100000

　新北市政府觀光旅遊局

0 21,500 21,500

02 　　59212100400

　　觀光旅遊推展及管理

0 21,500 21,500

01 　　　59212100400

　　　觀光旅遊推展及管

　　　理

0 21,500 21,500 1. 新北市風景區公共廁

所修繕工程13,500千

元，符合預算法第70

條第2款規定，於109

年2月8日簽奉市長核

准。

2. 新北市十分風景區友

善環境營造工程

8,000千元，符合預

算法第70條第2款規

定，於109年6月29日

簽奉市長核准。
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款 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

　 合計 6,197 212,425 218,622

1.一般政務支出 6,197 23,465 29,662

03 民政支出 6,197 18,465 24,662

05 財務支出 0 5,000 5,000

2.教育科學文化支出 0 6,500 6,500

07 文化支出 0 6,500 6,500

3.經濟發展支出 0 141,941 141,941

08 農業支出 0 34,872 34,872

09 工業支出 0 37,569 37,569

10 交通支出 0 48,000 48,000

11 其他經濟服務支出 0 21,500 21,500

4.社會福利支出 0 5,220 5,220

14 福利服務支出 0 5,220 5,220

5.社區發展及環境保護支出 0 35,299 35,299

17 環境保護支出 0 35,299 35,299

科 目 動 支 數
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款 項 目 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

03 37000000000

民政支出

6,197 18,465 24,662

037 　37029100000

　新北市淡水區公所

0 9,602 9,602

38 　　37029100200

　　區政業務

0 9,602 9,602

106 　37029280000

　新北市萬里區公所

0 963 963

107 　　37029280200

　　區政業務

0 963 963

109 　37030300000

　新北市政府民政局及所

　屬

3,240 0 3,240

110 　　37030300600

　　民政業務

3,240 0 3,240

114 　37040400000

　新北市政府地政局

2,957 0 2,957

115 　　37040400300

　　地政業務

2,957 0 2,957

136 　37050500000

　新北市政府消防局

0 7,900 7,900

138 　　37050509000

　　一般建築及設備

0 7,900 7,900

05 40000000000

財務支出

0 5,000 5,000

005 　40060610000

　新北市政府稅捐稽徵處

0 5,000 5,000

07 　　40060619000

　　一般建築及設備

0 5,000 5,000

07 53000000000

文化支出

0 6,500 6,500

001 　53028600000

　新北市政府新聞局

0 3,500 3,500

03 　　53028609000

　　一般建築及設備

0 3,500 3,500

013 　53080810000

　新北市立鶯歌陶瓷博物

　館

0 3,000 3,000

15 　　53080819000

　　一般建築及設備

0 3,000 3,000

08 56000000000

農業支出

0 34,872 34,872

005 　56090910000

　新北市政府動物保護防

　疫處

0 3,180 3,180

06 　　56090910300

　　動物保護及防疫管理

　　業務

0 3,180 3,180

009 　56090930000

　新北市政府漁業及漁港

　事業管理處

0 18,590 18,590

科 目 動 支 數
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款 項 目 名 稱 經 常 門 資 本 門 合 計

科 目 動 支 數

10 　　56090930500

　　漁業建設及管理業務

0 18,590 18,590

011 　56161600000

　新北市政府水利局

0 13,102 13,102

12 　　56161600600

　　水利業務

0 13,102 13,102

09 57000000000

工業支出

0 37,569 37,569

001 　57141400000

　新北市政府工務局

0 37,569 37,569

02 　　57141400200

　　建管行政

0 37,569 37,569

10 58000000000

交通支出

0 48,000 48,000

004 　58141440000

　新北市政府新建工程處

0 48,000 48,000

05 　　58141440300

　　交通工程及管理業務

0 48,000 48,000

11 59000000000

其他經濟服務支出

0 21,500 21,500

009 　59212100000

　新北市政府觀光旅遊局

0 21,500 21,500

10 　　59212100400

　　觀光旅遊推展及管理

0 21,500 21,500

14 63000000000

福利服務支出

0 5,220 5,220

001 　63030310000

　新北市政府殯葬管理處

0 5,220 5,220

02 　　63030311000

　　殯葬業務

0 5,220 5,220

17 71000000000

環境保護支出

0 35,299 35,299

007 　71161600000

　新北市政府水利局

0 35,299 35,299

01 　　71161600200

　　環保業務

0 35,299 35,299
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中華民國109年度 單位：新臺幣千元

款 第1款 第2款 第3款

92,799 125,822 218,622

01 3,500 10,565 14,065

02 8,460 8,460

03 2,957 2,957

04 7,900 7,900

05 5,000 5,000

06 3,000 3,000

07 21,770 21,770

08 37,569 48,000 85,569

09 48,400 48,400

10 21,500 21,500

新北市政府地政局主管

新北市政府財政局主管

新北市政府主管

新北市政府觀光旅遊局主管

新北市政府工務局主管

新北市政府水利局主管

新北市政府農業局主管

新北市政府民政局主管

新北市政府文化局主管

新北市政府消防局主管

核符預算法第70條

合 計

新北市總預算

第二預備金動支數額符合預算法第70條各款規定彙總表

科 目
合 計

名 稱
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